П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

20.11.2023                  г .  Ставрополь                    №  2528
Об утверждении Устава редакции сетевого издания «Правовой портал
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными
законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 09 февраля 2009 г.
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления», Законом
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. №  2124-1 «О средствах
массовой информации», Уставом муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Устав редакции сетевого издания «Правовой портал
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф) согласно
приложению.

2. Утвердить главным редактором сетевого издания «Правовой портал
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф) руководителя
управления по информационной политике администрации города Ставрополя
Хороших Ю.В.

3. Управлению по информационной политике администрации города
Ставрополя:

1) опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний
Ставрополь» и разместить на официальном сайте администрации города
Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) обеспечить направление копии настоящего постановления в
Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) в течение семи дней
со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Ставрополя
Дубровина М.С.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ставрополя          И.И. Ульянченко

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=227548&dst=100029&field=134&date=09.11.2023

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от    20.11.2023   № 2528

УСТАВ
редакции сетевого издания «Правовой портал администрации города

Ставрополя» (право-ставрополь.рф)

Общие положения

1. Настоящий Устав редакции сетевого издания «Правовой портал
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф) (далее – Устав)
разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря
1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» и устанавливает
порядок взаимоотношений между учредителем сетевого издания «Правовой
портал администрации города Ставрополя» и редакцией сетевого издания в
процессе производства и выпуска средства массовой информации – сетевого
издания «Правовой портал администрации города Ставрополя».

2. Редакция сетевого издания «Правовой портал администрации города
Ставрополя» (далее – Редакция) осуществляет на некоммерческой основе
производство и выпуск средства массовой информации – сетевого издания
«Правовой портал администрации города Ставрополя» (далее – Сетевое
издание).

3. Учредителем Сетевого издания является администрация города
Ставрополя (далее – Учредитель).

4. Редакция не является юридическим лицом, осуществляет свою
деятельность в качестве структурного подразделения Учредителя Сетевого
издания. Редакция состоит из главного редактора, штатных работников
Редакции, назначаемых из числа сотрудников управления по
информационной политике администрации города Ставрополя.

5. Финансирование деятельности Редакции осуществляется за счет
средств бюджета города Ставрополя.

6. Предметом деятельности Редакции является производство и выпуск
Сетевого издания в соответствии с примерной тематикой, заявленной
Учредителем при ее регистрации как средства массовой информации.
Сетевое издание создано в целях обеспечения информационной открытости
деятельности администрации города Ставрополя, оперативного доведения до
граждан объективной и достоверной информации о решениях органов
местного самоуправления, в том числе для обнародования (официального
опубликования) нормативных правовых актов администрации города
Ставрополя и иной официальной информации.

7. Доменное имя Сетевого издания: право-ставрополь.рф.
8. Редакция находится по адресу: 355035, город Ставрополь,

просп. К. Маркса, д. 96.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&date=09.11.2023

2

Права и обязанности Учредителя

9. Учредитель:
1) назначает на должность и освобождает от должности главного

редактора Сетевого издания (далее – Главный редактор);
2) утверждает и (или) признает утратившими силу Устав, а также

изменения и дополнения к Уставу, принимаемые общим собранием
коллектива штатных работников Редакции;

10. Учредитель имеет право:
1) прекращать или приостанавливать деятельность Редакции в случаях и

в порядке, установленных настоящим Уставом;
2) определять дизайн, язык, тематику, специализацию, периодичность

публикации материалов на официальном сайте Сетевого издания;
3) выступать в качестве представителя Редакции, собственника

имущества Редакции;
4) передавать в Редакцию для размещения в Сетевом издании бесплатно

и в указанный им срок сообщения и материалы от своего имени (заявления
Учредителя) в объеме, необходимом Учредителю;

5) осуществлять контроль над соответствием тематики и специализации,
языка, территории и формы распространения Сетевого издания сведениям,
представленным при регистрации Редакции и содержащимся в свидетельстве
о регистрации средства массовой информации.

Передача прав и обязанностей Учредителя третьим лицам не
предусмотрена.

11. Учредитель обязан:
1) соблюдать положения Закона Российской Федерации

от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», иных
нормативных правовых актов Российской Федерации и Ставропольского
края, а также положения настоящего Устава;

2) не вмешиваться в деятельность Сетевого издания, за исключением
случаев, предусмотренных действующим законодательством и настоящим
Уставом;

3) содействовать в решении социально-бытовых вопросов, создании
необходимых условий труда сотрудников Редакции.

Права и обязанности Редакции

12. Редакция имеет право:
1) планировать свою деятельность в рамках утвержденной Учредителем

тематики, специализации и направленности Сетевого издания, решать
вопросы ее содержания и художественного оформления;

2) привлекать в соответствии с действующим законодательством
творческих и технических работников, не являющихся постоянными
сотрудниками Редакции, для выполнения отдельных задач;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&date=09.11.2023

3

3) запрашивать информацию о деятельности государственных и
муниципальных органов, организаций, общественных объединений, их
должностных лиц, как в письменной, так и в устной форме;

4) осуществлять аккредитацию своих журналистов в порядке,
предусмотренном статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря
1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации»;

5) осуществлять в установленном порядке договорные отношения с
авторами;

6) самостоятельно публиковать, разрешать к публикации, а также
редактировать и удалять материалы.

13. Редакция не вправе разглашать в распространяемых сообщениях и
материалах сведения, предоставленные гражданами с условием сохранения
их в тайне.

14. Редакция не обязана отвечать на письма граждан и пересылать эти
письма тем органам, организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение.

15. Никто не вправе обязать Редакцию опубликовать отклоненное ею
произведение, письмо, другое сообщение или материал, если иное не
предусмотрено Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г.
№ 2124-1 «О средствах массовой информации».

16. Редакция обязана:
1) осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с настоящим

Уставом и требованиями действующего законодательства;
2) обеспечивать качественный уровень публикаций;
3) осуществлять оформление материалов для публикации в

соответствии с программно-техническими возможностями веб-сервера и
Сетевого издания;

4) публиковать заявления Учредителя полностью и в указанные им
сроки;

5) публиковать обязательные сообщения в порядке, предусмотренном
статьей 35 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1
«О средствах массовой информации»;

6) публиковать муниципальные правовые акты администрации города
Ставрополя и иную официальную информацию;

7) сохранять в тайне источник информации и не называть лицо,
предоставившее сведения с условием неразглашения его имени, за
исключением случаев, когда соответствующее требование поступило от суда
в связи с находящимся в его производстве делом;

8) соблюдать права (включая авторские, издательские права, права на
интеллектуальную собственность) на используемые произведения.

17. Дополнительные права и обязанности, регулирующие
имущественные и финансовые отношения между Учредителем и Редакцией,
могут устанавливаться путем заключения договора.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&dst=100303&field=134&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&dst=100224&field=134&date=09.11.2023

4

Права и обязанности Главного редактора

18. Главный редактор – лицо, возглавляющее Редакцию и принимающее
окончательные решения в отношении производства и выпуска материалов
Сетевого издания.

19. Главный редактор назначается на должность и освобождается от
должности на основании решения Учредителя.

20. Функции Главного редактора осуществляет руководитель
управления по информационной политике администрации города
Ставрополя, который реализует свои полномочия на основе должностной
инструкции, законодательства Российской Федерации о средствах массовой
информации и настоящего Устава.

21. Главный редактор имеет право:
1) определять содержание Сетевого издания в рамках утвержденной

тематики и специализации, языка, периодичности и объема издания, а также
иных характеристик;

2) давать указания, обязательные для исполнения Редакцией и
редакционной коллегией;

3) оказывать содействие в определении информационной политики,
формировании актуальной тематики публикуемых материалов;

4) осуществлять общее руководство Редакцией;
5) определять направления деятельности Редакции в пределах своей

компетенции;
6) осуществлять иные полномочия в связи с деятельностью Редакции.
22. Главный редактор обязан:
1) организовывать работу Редакции;
2) обеспечивать качественный уровень Сетевого издания;
3) при организации своей деятельности надлежащим образом выполнять

требования действующего законодательства Российской Федерации,
предъявляемые к средствам массовой информации.

23. Главный редактор несет ответственность за выполнение
предъявляемых законодательством Российской Федерации требований к
деятельности средств массовой информации.

Редакционная коллегия

24. При Главном редакторе может быть образован коллегиальный
совещательный орган – редакционная коллегия. Члены редакционной
коллегии назначаются из состава штатных работников управления по
информационной политике администрации города Ставрополя, отраслевых
(функциональных) и территориальных органов администрации города
Ставрополя в количестве не менее 3 человек. Состав редакционной коллегии
утверждается протоколом.

25. Председателем редакционной коллегии является Главный редактор.
26. Заседания редакционной коллегии проводятся по мере

необходимости по инициативе Главного редактора или не менее половины

5

членов редакционной коллегии. Решения редакционной коллегии
принимаются простым большинством голосов при наличии не менее двух
третей ее состава и оформляются протоколом, утверждаемым Главным
редактором.

27. Редакционная коллегия уполномочена принимать решения по
следующим вопросам:

1) о разработке текущих и перспективных планов работы Сетевого
издания, контроле их выполнения;

2) о разработке и внесении на рассмотрение Главному редактору
предложения о направлениях развития Сетевого издания;

3) о структурировании Сетевого издания (ведении разделов, рубрик),
реализации специальных проектов.

Полномочия штатных работников Редакции

28. Редакция осуществляет свою деятельность на основе
профессиональной самостоятельности и в соответствии с Законом
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах
массовой информации».

29. Коллектив штатных работников Редакции назначается из числа
штатных работников управления по информационной политике
администрации города Ставрополя и осуществляет создание сообщений,
сбор материалов (текстовых и иллюстрированных), редактирование
(литературное, научное, художественное, техническое) для Сетевого
издания.

30. Общее собрание коллектива штатных работников Редакции может
проходить как в очной, так и в заочной форме. Собрание коллектива
правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей штатных
работников Редакции. Решения принимаются простым большинством
голосов, порядок голосования определяет собрание штатных работников
Редакции. Решения общего собрания оформляются протоколами, которые
утверждаются Главным редактором.

31. Общее собрание коллектива штатных работников Редакции вправе
рассматривать любые вопросы профессиональной и творческой деятельности
Редакции, решение которых не отнесено настоящим Уставом к
исключительной компетенции Учредителя.

32. К исключительной компетенции общего собрания коллектива
штатных работников Редакции относятся:

1) принятие Устава;
2) принятие изменений в Устав.
33. Решения, принятые на общем собрании коллектива штатных

работников Редакции по вопросам, отнесенным настоящим Уставом к его
исключительной компетенции, являются обязательными для исполнения
Редакцией.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&date=09.11.2023

6

Имущественные и финансовые отношения
Учредителя и Редакции

34. Имущество, используемое Редакцией, является собственностью
Учредителя. Обеспечение Редакции имуществом осуществляется в
соответствии с правовыми актами администрации города Ставрополя.

35. Все требующиеся для деятельности Редакции финансовые средства
выделяются Учредителем по предложению Главного редактора в
соответствии с правовыми актами администрации города Ставрополя.

36. Все программно-аппаратные ресурсы, поддерживающие работу
Сетевого издания, предоставляются в пользование Редакции Учредителем.
Главный редактор, Редакция не вправе требовать изменения тех или иных
параметров программно-аппаратного комплекса. Изменения в программно-
аппаратном комплексе проводятся по усмотрению и по решению
Учредителя.

Ответственность

37. Редакция, Главный редактор не несут ответственности за
распространение сведений, не соответствующих действительности и
порочащих честь и достоинство граждан и организаций, либо ущемляющих
права и законные интересы граждан, либо представляющих собой
злоупотребление свободой массовой информации и (или) правами
журналиста, в случаях, предусмотренных статьей 57 Закона Российской
Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой
информации».

38. Главный редактор несет ответственность за нарушение Закона
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах
массовой информации» в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

39. Моральный (неимущественный) вред, причиненный гражданину в
результате распространения не соответствующих действительности
сведений, порочащих честь и достоинство, либо причинивших иной
неимущественный вред, возмещается по решению суда Учредителем, а также
виновными должностными лицами и гражданами в мере, определенной
решением суда.

40. Сотрудники Редакции несут материальную ответственность за
сохранность имущества, переданного им в пользование.

Основания и порядок прекращения или приостановления
деятельности Сетевого издания

41. Деятельность Сетевого издания как средства массовой информации
может быть прекращена или приостановлена только по решению Учредителя
либо в судебном порядке в случаях, установленных законодательством.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&dst=100357&field=134&date=09.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433302&date=09.11.2023

7

42. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность
Сетевого издания в случае, если:

1) Редакция два или более раза в течение одного года (с момента
совершения предыдущего нарушения) грубо нарушила требования
законодательства о средствах массовой информации или положения
настоящего Устава;

2) производство Сетевого издания признано Учредителем
нецелесообразным по иным основаниям.

43. Принятие Учредителем решения о прекращении деятельности
Сетевого издания влечет недействительность свидетельства о регистрации
средства массовой информации и настоящего Устава.

44. Решение Учредителя о приостановлении или прекращении
деятельности Сетевого издания направляется в регистрирующий орган.

Право на наименование средства массовой информации

45. Право на наименование средства массовой информации
принадлежит Учредителю.

46. В случае смены Учредителя, наименования средства массовой
информации средство массовой информации продолжает свою деятельность
после перерегистрации в установленном законом порядке.

47. В случае реорганизации Учредителя право на наименование
переходит к правопреемнику Учредителя. В случае ликвидации Учредителя
право на наименование утрачивает силу.

Порядок утверждения и изменения Устава

48. Устав Редакции принимается на общем собрании коллектива
Редакции при наличии не менее двух третей его состава и утверждается
Учредителем путем издания постановления администрации города
Ставрополя.

49. Предложения по изменению и дополнению Устава вносятся по
инициативе штатных сотрудников Редакции или Учредителем.

50. Любые изменения и дополнения в Устав принимаются на общем
собрании штатных сотрудников Редакции большинством голосов не менее
двух третей от общего числа штатных сотрудников и утверждаются
Учредителем.

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                  М.С. Дубровин